
調査研究協力のお願い 

 
当薬局では、より質の高い医療を提供することを目的として薬局内の医療情報を用い

て下記の調査研究を実施しております。 

この掲示によるお知らせの後、医療情報の研究利用を許可しない旨のご連絡がない場

合においては、ご同意をいただいたものとして実施されます。患者様におかれましては

調査研究の趣旨をご理解いただき、本研究へのご協力を賜りますようお願い申し上げま

す。 

本研究の対象者に該当する可能性のある患者様で、研究への協力を希望されない場合

は、下記の問い合わせ先にご連絡ください。 

 

 

研究課題名 薬剤師から見た往診同行の必要性 

研究責任者 株式会社ツルハ 在宅推進部 平山修一 

本研究の目的 

当社において訪問業務を実施した薬剤師に対して、往診同

行についてのアンケート調査を行い、薬剤師から見た往診

同行の必要性について検討することを目的とする。 

調査データ該当期間 
2023年 5月 16日から 2024年 3月 16日までの情報を対象

といたします。 

研究方法 

（対象となる患者様） 

調剤薬局ツルハドラッグ元町駅前店において、在宅患者と

して受け入れた患者様。 

研究方法 

（使用する情報） 

診療情報提供書、薬剤情報提供書、お薬手帳、処方の情報 

他の機関への 

情報提供 

他の医療機関への情報提供は行わない。2024年 7月に開催

予定である第 17回在宅薬学会学術大会等で発表予定。 

個人情報の取り扱い 

利用する情報から氏名や住所等の患者様を直接特定できる

個人情報は削除致します。研究成果は、学会等で発表する

ことを予定していますが、その際も患者様を特定できる個

人情報の利用は行わず、各種情報の画像の利用も行いませ

ん。 

本研究の資金源 

（利益相反） 

本研究に関連し開示すべき利益相反関係にある企業等はあ

りません。 

お問い合わせ先 

調剤薬局ツルハドラッグ元町駅前店 

電話番号 011-780-1268 

研究責任者（在宅推進部 平山修一） 

 

掲示開始日：2024年 3月 16日 


